

Số: 09/BC-UBND

Tiền Phong, ngày 21 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết triển khai xây dựng mô hình “4+ về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Tiền Phong
(Từ ngày 17/8/2023 – 21/02/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/7/2023 của UBND xã Tiền Phong về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Tiền Phong. Ủy ban nhân dân xã Tiền Phong báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Tiền Phong là một xã nằm ở phía đông nam của huyện Ân Thi, cách trung tâm huyện Ân Thi khoảng 10 km có diện tích 470,07ha, đất cánh tác là 289ha, đất thổ cư là 147,5ha, đất khác là 33,57ha, phía bắc giáp xã Đa Lộc, phía nam giáp xã Hồng Vân, phía đông giáp xã Hạ Lễ và xã Phan Sào Nam, Phù Cừ, phía tây giáp xã Hồ Tùng Mậu; Tổ chức hành chính xã có 03 thôn (thôn Bình Xá, thôn Bình Lãng và thôn Bích Trảng) nằm dọc theo đường ĐH 63; toàn xã hiện có 1.546 hộ = 4987 nhân khẩu; có 02 họ giáo, 01 giáo xứ, 02 chùa, 02 đình, 01 đền, 01 Miếu, 01 Nghè. Đảng bộ xã có 273 đảng viên được tổ chức thành 08 chi bộ trong đó có 03 chi bộ thôn và 05 chi bộ trực thuộc. Tiền Phong là một xã thuần nông, kinh tế chủ yếu theo hướng sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và phát triển dịch vụ nhỏ lẻ.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

- Ban chỉ đạo xây dựng mô hình 4+ về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng đã triển khai Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/7/2023 của UBND xã Tiền Phong về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Tiền Phong.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, cảm hóa tạo điều kiện cho những người có quá khứ lầm lỗi, hoàn lương, chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương.



III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Trong thời gian 06 tháng thực hiện mô hình từ ngày 17/8/2023 đến ngày 17/02/2024 trên địa bàn xã có 05 đối tượng trong diện chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng. Thời gian trên Ban chỉ đạo mô hình “4+ về quản lý, giáo dục, giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Tiên Phong đã vận động các doanh nghiệp, công ty trong và ngoài địa bàn xã tạo công ăn việc làm cho các đối tượng, cụ thể:

1.1. Đối tượng Trần Văn Thám, sinh năm: 1988, ở Bình Lãng, Tiên Phong được làm tại công ty THHH Xây dựng và Thương mại Tiêu Đức, quá trình làm việc tại công ty được một tháng do lười lao động đã dừng làm tại công ty, ra ngoài lao động tự do đến nay.

1.2. Đối tượng Nguyễn Văn Duy, sinh năm: 1988, ở Bình Lãng, Tiên Phong làm công nhân tại Công ty may Tiên Hưng.

1.3. Đối tượng Hoàng Xuân Thắng, sinh năm: 1986, ở Bích Tràng, Tiên Phong làm nghề cắt củi thuê tại xã.

1.4. Đối tượng Nguyễn Văn Phong, sinh năm: 1985 ở Bình Lãng, Tiên Phong lười làm, sử dụng trái phép chất ma túy, Công an xã phối hợp với Công an huyện Ân Thi củng cố hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc ngày 20/9/2023.

1.4. Đối tượng Nguyễn Đăng Hải, sinh năm: 1987, ở Bích Tràng, Tiên Phong lười làm, sử dụng trái phép chất ma túy, Công an xã phối hợp với Công an huyện Ân Thi củng cố hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc ngày 28/8/2023.

2. Trong quá trình sinh hoạt tại địa phương Ban chỉ đạo xã đã thường xuyên tuyên truyền, gọi hỏi, gặp gỡ, răn đe, giáo dục, các đối tượng trong diện quản lý chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước và các quy định của địa phương, không có biểu hiện vi phạm pháp luật.

3. Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp rà soát, liên hệ các đối tượng thuộc diện được vay vốn từ Quỹ phát triển tái hòa nhập cộng đồng để lập hồ sơ đề nghị giải ngân. Kết quả: Không có trường hợp nào có nhu cầu vay vốn.

4. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong hình phạt tù, chấp hành án tại cộng đồng, trọng tâm là công tác xác minh, kiểm danh, kiểm diện và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tái hòa nhập

cộng đồng. Hàng tháng tổ chức kiểm, danh kiểm diện đối với 03 người chấp hành án treo, 02 cải tạo không giam giữ, kết quả các đối tượng chấp hành tốt, không có trường hợp nào bị Tòa án có thẩm quyền ra quyết định hủy quyết định cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ,

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Hạn chế

- Đa phần đối tượng có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, trình độ học vấn thấp nên khả năng tiếp thu các kiến thức pháp luật còn hạn chế. Một số đối tượng bỏ địa phương hoặc trở về địa phương sinh sống một thời gian sau đó rời khỏi địa phương. Các đối tượng còn mặc cảm, tự ti, ngại giao tiếp, trao đổi; cá biệt lười biếng lao động tránh né tiếp xúc với cán bộ đến vận động, giáo dục; gia đình của đối tượng ít hợp tác, không cung cấp thông tin gây khó khăn cho việc vận động, giáo dục, giúp đỡ.

- Việc đào tạo, giới thiệu việc làm, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tạo việc làm cho các đối tượng hiệu quả chưa cao, đối tượng được doanh nghiệp tạo điều kiện làm việc tại công ty, do đối tượng lười biếng, làm một thời gian tại công ty đối tượng không theo được nên tự ý bỏ công ty ra ngoài làm.

2. Nguyên nhân

- Người được giao nhiệm vụ giám sát, giáo dục đôi lúc chưa phát huy hết trách nhiệm, vai trò nòng cốt tham mưu của Công an cấp xã với Ủy ban nhân dân cùng cấp đôi lúc chưa được thường xuyên. Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp vẫn còn kỳ thị, ngại tiếp nhận đối tượng vào làm việc nên việc vận động, tạo việc làm cho đối tượng này hiệu quả chưa cao. Bên cạnh đó, các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh gặp khó khăn do nền kinh tế thị trường nên không tiếp nhận thêm người vào làm việc.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể xã trong công tác tham mưu tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù và người THAHS tại cộng đồng thời gian tới trên địa bàn xã.

2. Chỉ đạo Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đổi mới, tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người THAHS tại cộng đồng, người chấp hành xong án phạt tù THNCĐ và quần chúng Nhân dân, nhất là gia

đình của họ để góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý, đồng thời, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

3. Tăng cường công tác kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện của các bộ phận tham mưu, giúp việc trong công tác tổ chức triển khai thực hiện, nhất là Công an cấp xã.

4. Chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức có liên quan thường xuyên tổ chức tư vấn, giáo dục pháp luật, giới thiệu, hỗ trợ tìm việc làm để giúp cho các đối tượng được tiếp cận việc làm, sớm ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

5. Kịp thời biểu dương, khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức, tập thể thực hiện tốt công tác THAHS tại cộng đồng và công tác THNCĐ trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các biện pháp đảm bảo THNCĐ đối với người chấp hành xong hình phạt tù và THAHS tại cộng đồng trên địa bàn xã Tiên Phong thời gian từ ngày 17/8/2023 đến ngày 21/02/2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện, BCĐ Đề án huyện, CAH (để báo cáo);
- TTĐU, HDND, Lãnh đạo UBND xã (để báo cáo);
- Lưu VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Lý

